
S T Á T N Í  O K R E S N Í  A R C H I V  V  C H E B U 

 
Název archivní pom ůcky:   Neudert Richard, JUDr. 

 

 

Časové rozmezí:     1904 - 1933 

 

 

Druh archivní pom ůcky:    inventá ř 

 

 

 

Číslo listu JAF:     825 

Eviden ční číslo  pom ůcky:   1387 

 

 

 

 

 

 

Zpracovala:      Jitka Chmelíková   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Místo:      SOkA Cheb   

Rok:       2004 



2 

OBSAH 

 

 

 

 

 

Úvod ………………………………………………………………………………3 

I. Vývoj původce fondu………………………………………………...3 

II. Vývoj a dějiny fondu…………………………………………………3 

III. Archivní charakteristika fondu……………………………………...4 

IV. Stručný rozbor obsahu fondu……………………………………….5 

V.  Záznam o uspořádání fondu a vyhotovení pomůcky…………….5 

Inventární seznam ……………………………………………………………….6 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

I. Vývoj p ůvodce fondu 

 

Fond obsahuje materiály týkající se JUDr. Richarda Neuderta. Narodil se 24. května 1877 

v Nejdku.  Vystudoval právnickou fakultu UK v Praze, kde v roce 1901 složil státní 

zkoušky. 7. května 1904 se v Praze oženil s Walburgou Chudaczekovou, nar. 6.6. 1881. 

Do Chebu se manželé přistěhovali     31. srpna 1904. Zde se jim narodily dvě děti, syn 

Wilhelm Richard 28. května 1914 a dcera Walburga 16. prosince 1915. Obě děti studovaly 

na Státním gymnáziu v Chebu. 

V době Rakousko-Uherské monarchie pracoval původce fondu jako praktikant u Státního 

místodržitelství v Chebu a okresní komisař. V Československé republice se stal Radou 

politické správy. Po roce 1929 byl propuštěn, 1931 ustanoven stálým soudním znalcem ve 

věcech vodního práva u Krajského soudu v Chebu. V roce 1933 se celá rodina 
odstěhovala do Plzně. 

 

 

 

 

II. Vývoj a d ějiny fondu 

 

Před zpracováním se fond o rozsahu jednoho kartonu nalézal v SOkA Cheb. Po urovnání 

materiálu do desek se fond z původních 0,02 bm zvětšil na 0,06 bm, z nichž byly 0,02 bm 

vyřazeny do jiných fondů (viz. Archivní charakteristika fondu). Celek byl nalezen bez 

záznamu o převzetí a oficiálně zařazen do evidence 14.7. 1993 pod přírůstkovým číslem 

972. Zlomkovité písemnosti nenesou žádnou stopu původního uspořádání.  

 

 

 

 



4 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Časové rozpětí fondu je 1904 – 1933.  

Písemnosti pokrývají jen zčásti rozsah činnosti původce fondu. Fond obsahuje pouze 

torzovitý životopisný materiál  a písemnosti z veřejné činnosti původce fondu. 

Při pořádání byly z fondu vyřazeny následující materiály, které nevznikly z činnosti 

původce fondu: Křestní list Leopoldina Lachenbauer, nar. 7. září 1866 Rapice, Farní úřad 

Rapice u Kladna 1876, 1930 a cestovní pas na jméno Kurt Böhm, nar. 30.6. 1913 Nířetice, 

bydl. Karlovy Vary, (mj. 1 fotografie), 1931 – 1935. Tyto materiály o rozsahu 0,01 bm byly 

uloženy do fondu 436 Sb.8 – Sbírka diplomů a průkazů. Dále byly vyjmuty dluhopisy 

spolku pro péči o zdraví v Aši, 1896. Tyto materiály o rozsahu 0,01 bm byly uloženy do 

nově vytvořeného fondu 1145 – Spolek pro péči o zdraví Aš, 1896. 

V průběhu prací na pořádání fondu nebyly žádné písemnosti určeny k vnitřní skartaci.  
Při zpracování jsem vycházela z pracovního materiálu Osobní fondy. Fond je rozčleněn do 

tří skupin, které jsou tematicky roztříděny podle Pracovního schématu pro pořádání 

osobních pozůstalostí (Interní směrnice ÚA ČSAV z 26. února 1980). 

 

Vnitřní struktura fondu:   

 

  I. Spisy      inv. j.     
       

 I. Životopisný materiál    

  

 a) osobní doklady,  diplomy, legitimace  1 - 9  

 b) hospodářské a majetkové záležitosti            10 - 16  

       

 II. Písemnosti z ve řejné činnosti p ůvodce fondu      17 - 20 
 

 III. Písemnosti týkající se rodinných  

 příslušník ů původce     21 - 22   

 

 

 

 
 



5 

  IV. Stručný rozbor obsahu fondu 

 

1. Jazyková charakteristika: Většina materiálů je psaná německy.  Úřední dokumenty 

vzniklé po  roce 1918, tedy z období Československé republiky, jsou vesměs psány 

dvojjazyčně česky a německy. 

2. Možnosti využití fondu: Fond obsahuje materiály využitelné pro zpracování historie a 

práce úředníků v letech 1904 – 1934 a způsobů jejich oceňování. 

 

 

 

 

 

V.  Záznam o uspo řádání fondu a vyhotovení pom ůcky 

 

Fond byl uspořádán a pomůcka sestavena v listopadu roku 2004 Jitkou Chmelíkovou ve 

Státním okresním archivu v Chebu. 

 

 

 

Cheb,11.11. 2004      Jitka Chmelíková 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

inv.č.   obsah  čas. rozsah              kart. č. 

 

I. Životopisný materiál 

a) osobní doklady, diplomy, legitimace 

 

1 Vysvědčení o složení praktické zkoušky z politické správy   1904            1 

2 Udělení válečného kříže za zásluhy v civilní sféře třetí třídy         1917  1 

3 Udělení kříže krále Ludvíka za zásluhy o vlast   1918  1 

4 Propouštěcí list z československé armády   1923  1 

5 Jmenování zástupcem státní správy vyučovací v kuratoriu 

 Německé odborné školy pro ženská povolání v Chebu  1925  1 

6 Vysvědčení o složení zkoušky z češtiny u Zkušební komise 

 pro zkoušky ze státního jazyka při Zemské správě politické  
 v Praze      1926  1 

7 Průkazka na slevu jízdného    1928  1 

8 Potvrzení děkanátu právnické fakulty v Praze o složení 

 státních zkoušek     1928  1 

9 Ustanovení stálým soudním znalcem ve věcech vodního 

 práva u Krajského soudu v Chebu    1931   1 

 
b) hospodářské a majetkové záležitosti původce fondu 

 

10 Oznámení o zvýšení platu    1906             1 

11 Kniha podílníka – člena Egerer gemeinnützige  

 Wohnungsbaugenossenschaft   1922 – 1933  1 

12 Daňový výměr     1923  1 

13 Vysvědčení o majetkových poměrech z důvodu  
 osvobození od školného na Státním gymnáziu  

 v Chebu pro syna Wilhelma a dceru Walburgu   1926  1 

14 Koncese na zřízení, udržování a provozování 

  radiofonní stanice     1929  1 

15 Smlouva proti požáru u pojišťovny Sct. Florian v Chebu  1932  1 

16 Přiznání tzv. „výchovného příspěvku“ na děti   1932  1 

 



7 

 inv. č.   obsah  čas. rozsah          kart. č. 

 

II. Písemnosti z ve řejné činnosti p ůvodce fondu 

 

17 Pověření k odborné péči o Johanna Gröschla a Alfreda 

 Bartla, praktikanty u Okresního hejtmanství v Chebu       1909 – 1910   1 

18 Ocenění ministerstva financí za úspěch při propagaci  

 prodeje tří válečných půjček    1916  1 

19 Poděkování starostů Františkových Lázní, Chebu, Skalné  

 a Lubů za spolupráci a pomoc při budování městských  

 vodovodů     1929 – 1930   1 

20 Poděkování Chebské spořitelny za spolupráci  

 u příležitosti odvolání z funkce vládního komisaře  1930  1 
 

 

III.  Písemnosti týkající se rodinných p říslušník ů původce 

 

21 Potvrzení o očkování syna Wilhelma   1928  1 

22 Oznámení o přijetí dcery Walburgy ke studiu na Státním  

 učitelském ústavu v Chebu    1931  1 
 

 

 



8 

Název archivní pomůcky:   Neudert Richard, JUDr. 

 

Časové rozmezí:    1904 - 1933 

 

Počet evidenčních jednotek:  1 

Z toho : listiny 
  knihy 
  kartony   1 
  fascikly 
  jiné 
 

 

Počet inventárních jednotek:  22 

 
Rozsah fondu v bm:   0,04 

 

Stav ke dni:     11.11. 2004 

 

 

 

 
Fond zpracovala:    Jitka Chmelíková 

 

Pomůcku sestavila:             Jitka Chmelíková 

 

Počet stran:     8 

 

 
 

Pomůcku schválil:    PhDr. Jaromír Boháč 

      ředitel SOkA Cheb 

      dne 12.11. 2004 – č.j. 858/04 

 

 

 


